
Такриз

ба автореферата диссертатсияи унвонду Саидова Ситора Назаровна дар 
мавзуи “Зиддият ва низоъхои интимой дар чомеаи муосири Точикистон ва 
роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой
*

Зарурияти тадкжи пояхои сохибистикдолии Цумхурии Тодикистон як 
хатор масъалахоеро руи кор меорад, ки баррасии онхо ба амалияи 
домеасозй ва давлатсозии муосир вобаста мебошанд. Мавзуи тахкикотии 
диссертатсияи Саидова С.Н., “Зиддият ва низоъхои идтимой дар чомеаи 
муосири Точикистон ва роххои халли онхо” (тахлили идтимой-фалсафй) аз 
думлаи ин муаммохо буда, давобан ба ниёзмандихои домеаи имрузаи 
тодикистонй оид ба мавзуи зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи 
муосир ва роххои халли онхо ба сомон расонида шудааст.

Мухим ва ба талаби замон давобгу будани мавзуи тахкикшаванда ба 
он вобаста аст, ки тайи се дахсолаи охир, дар хаёти маънавии домеаи 
Тодикистон хамчун нагадай сиёсати самараноки идтимой-сиёсй давлат 
ва Хукумати кишвар домеаи имруза охиста аз гирдоби бухрони маънавй 
берун рафта, дар эхё намудан ва таъмини рушди муназзами кишварамон 
кадамхои устувор гузошта истодааст. Аммо, тавре дар автореферат 
таъкид гаштааст, дар тули тахминан 5-10 соли охир ба истиснои 
муаллифони алохида, касе аз мухаккикон ба таври хоса ин мавзуъро аз 
лихози тахлили фалсафй-идтимой мавриди омузиш харор надодааст.

Навгонии умдаи диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна махз ба 
хамин холат вобаста буда, дар он ба таври мушаххас ва вусъати роххои 
таъсири он ба зиддият ва низоъхои идтимой дар домеаи муосири 
Тодикистон ва роххои халли онхо омухта шуда, данбахои методологиву 
назариявй ва амалии он мавриди азнавдарккунй карор дода шудааст.

Тахлили заминахои назариявии мавзуъ ба муаллиф имконият додааст 
муайян намояд, ки муаммои зиддият ва низоъхои идтимой хамеша дар 
маркази таваддухи мутафаккирон ва мухаххикон карор дошта, аввалин 
андешахо дойр ба он дар фалсафаи бостони тоник, аз думла дар 
таълимоти зардуштия дар шакли мубориза байни куввахои некиву бадй, 
дар монавия байни нур ва зулмот, дар фалсафаи маздакия бошад байни 
хайру шарръ баён гаштаанд.

Минбаъд тояхои дар фалсафаи бостони тонику форс баёнгашта, 
заминай пайдоиши таълимот дар бораи зиддият дар Юнони Кддим 
гаштанд. Аз думла, андешаи Гераклит оид ба он, ки “Кайхон (олам)-и
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бекарона хамеша буд, хает ва боки мемонад, вай мисли отшаест, ки 
алангааш гохе фурузон ва гохе хомуш мегардад, хама чиз дар харакат аст 
ва тагйир меёбад, олами мавдуда ба тарафхои мутакобила (тазодхо) 
таксим мешаванд ва таксимщудагон ба хам меоянд ва ин - зеботарин 
мутавозинии дар хастй мебошад,” заминай ба вудуд омадани 
парадигмахои гуногуни дарки фалсафии муаммои зиддият гаштааст.

' Х,амин тарик, омузиши сатхи коркарди мавзуъ ба унвонду имконият 
додааст муайян намояд, ки дар даврахои гуногуни рушди домеа ин 
муаммо дар масири гуногун барраей гашта, дар баъзе холатхо дар 
тахкики он ба тахрибкорихо рох дода шудааст. Аз думла, дар фалсафаи 
баъдиклассикй муаммои зиддият дар маркази таваддухи ду файласуфи 
бузург - Г.Гегел ва К.Маркс карор дода шудааст. Агар Г.Гегел муаммои 
зиддиятро аз дидгохи идеализми объективй барраей намуда, конуни 
ягонагй ва муборизаи ба хам зидхоро манбаи асосии тагйирёбиву 
инкишоф ва такомули “рухи мутлак” хисобида бошад, К.Маркс мафхуми 
зиддиятро барои баррасии муаммохои мураккаби иктисодй ва идтимову 
сиёсй истифода бурда, хузури ду тарафи ба хам мукобил ва дар натидаи 
муборизаи онхо ба вудуд омадани категорияхои навро мохияти асосии 
дарки диалектикии ходисоти олам хисобидааст.

Мавзуи зиддият дар фалсафаи даврони шуравй яке аз масъалахои 
мухимми тадкикотхои илмй махсуб меёфт.

Баъди ба дастдаровардани истиклолияти давлатй тодикон, ки 
тадрибаи кофии давлатдориро дар шароити демократия ва вазъи 
номутавозини домеа надоштанд, ба умки таърих ва фарханги миллии худ 
руй оварда аз он сабакхо бардошта, чунин падидахои нодир ба мисли 
“Оштии миллй”, “Созиши миллй” ва “Вахдати миллй”-ро руи кор 
оварданд. Ба андешаи унвонду махз хамин руоварихо ба захираи бои 
фархангии ниёгон, билохира заминай боэътимоди истикрори сулху салох 
дар домеаи муосири Тодикистон гашт.

Мухим ва зарурияти тахкики мавзуъи мазкур хамчунин ба 
бознигарии баъзе данбахои метододогй, аз думла шарху тавзехи 
фалсафй-идтимоии мафхумхо вобаста мебошад. Дар ин масир зикр 
намудан лозим аст, ки унвонду мохияти мафхумхои зиддияти идтимой, 
низоъхои идтимоиро мавриди омузиш карор додааст.

Дар диссертатсия баён гаштааст, ки домеаи муосири Тодикистон то 
рафт ба фазой пурихтилофе ворид мегардад, ки дар он дараёнхои 
дахонишавй шаклу мазмуни нав касб намудаанд. Аз он думла, дар шароити 
бунёди домеаи иттилоотй дар рушду таблиги арзишхои гуногуни хаёти
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имруза ва дараёни ташаккули худшиносии милли надши технологиядои 
иттилоотй вусъат меёбад. Вобаста ба ин, акнун мубориза барои гасби 
мафкураи инсон на дар хастии водей балки дар фазой мадозй (виртуалй) 
сурат мегирад, ки зарурияти угашаккули фарханги иттилоотиро такозо 
менамояд. ;

Омузиши автореферат аз он шаходат медихад, ки дар диссертатсияи 
унвонду Саидова С.Н. нуктах'ои дигаридиддатдалбкунанда, ки барои 
тахдиди минбаъдаи мавзуи * мазкур мусоидат менамоянд, оварда 
шудаанд.

Дар баробари ин, ба фикри мо, дар автореферата диссертатсияи 
тадризшаванда баъзе камбудихову норасоихо дой доранд.

Маълум аст, ки зиддият ва низоъхои идтимой падидаи идтимоиву 
таърихист. Тарве аз матни автореферат бармеояд, муаллиф хам ин 
нуктаро дар диссертатсия кайд намудааст. Пас муаммохои имрузаи 
мардум, яъне зиддият ва низоъхои идтимой то ба дое омилхои идтимоиву 
таърихие, ки ниёгони мо паси cap намудаанд вобаста мебошад. Масалан, 
ба арзишмандии андешахои дар тахдидот зикр гардида, нигох накарда, 
бояд эътироф намуд, хи муаммои зиддият ва низоъхои идтимой дар 
шароити дахонишавй ва такомул додани домеа пахлухои наверо касб 
менамояд, ки онхо ба таври бояду шояд тахдик нашудаанд.

1. Ба адидаи мо дар зербоби дугами боби ду сабабдои тезу тунд 
гаштани зиддияту низоъхои идтимой дар солхои 90-уми асри XX 
дар Тодикистон то ба охир тахдик нагаштааст.

2. Ба сифати заминай назариявии тахдидот асархои илмии 
файласуфони ватанию хоридй оид ба муаммои зиддият ва 
низоъхои идтимой, ки ба вазъи хаёти маънавии домеа, рушди 
фарханги миллй ва раванди худшиносии миллй таъсир 
мерасонанд, ба таври кифоя истифода нагаштааст.

3. Ба фикри мо баъзе нудтахои дар автореферат овардашуда 
тахрирталаб аст.

Камбудидои мазкур арзишмандии илмии тахдикоти Саидова С.Н.-ро 
коста намегардонанд, бараке аз он дарак медихад, ки барои тахдидотхои 
минбаъдаи мавзуъ замина гузорад.

Натидахои таддидоти илмй дар якданд мадолахои дар мадалахои дар 
КОА-и назди Президента Думдурии Тодикистон ба кайд гирифта шуда доп 
шуда, дар фишурдахо ва маърузахои илмии конфронсхои анъанавии илмй- 
амалй ва илмй-назариявии ДИС ДДТТ инъикос ёфтаанд.
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Тахлили автореферата диссертатсияи Саидова Ситора Назаровна 
имконият медихад, хулоса намоем, ки он кори илмии ба андом расида 
буда, дар он яке аз масъалахои мухими хаёти идтимоии домеаи муосири 
Тодикистон баррасй гаштааст. Бешубха хулосаву натидахои ба даст 
омада тасаввуротхои моро оид ба таъмини сулху субот, амнияти домеа, 
баланд бардоштани сатхи худшиносии милли мусоидат менамояд.

Маводхои назариявй ва эмпирикии истифода гашта, методологияи 
тахкикот ба талаботхо ва шиносномаи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
интимой мувофикат менамояд.

Рисолаи Саидова Ситора Назаровна дар мавзуи “Зиддият ва 
низоъхои интимой дар домеаи муосири Тодикистон ва роххои халли онхо” 
(тахлили идтимой-фалсафй) ба талаботхое, ки дар Карори Хукумати 
Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 оид ба до дани 
дарадаи илмии номзади илм тасдик карда шудааст, мувофих буда, 
муаллифи он сазовори дарадаи илмй номзади илмхои фалсафа аз руйи 
ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи интимой сазовор мебошад.

Мудири кафедраи фанхои домеашиносй

МДТ “ДДТТ ба номи Абуали ибни Сино”, ,

номзади илмхои фалсафа: Азимова М.М.

Имзои мудири кафедраи фанхои домеашиносй
МДТ “ДДТТ ба номи Абуали ибни Сино”
н.и.сЬ.. Азимова М.М.-по

Сафаров Б.И.
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